



ΜΙΑ ΑΛΛΗ ΑΠΟΨΗ

ΛΙΓΑ ΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΓΝΑΤΙΑ

ΘΑΝΑΣΗ ΣΤΕΦ. ΠΑΝΤΟΥΛΑ

Σε σχεδιάγραμμα του υπουργείου ΠΕΧΩΔΕ (Γεν. Γραμματεία Δημ. Έργων) βλέπουμε ότι οι τεχνικοί σχεδίασαν το τμήμα της Εγνατίας από την Αναστασία μέχρι Δωδώνης να περάσει από τις τοποθεσίες των Δραμεσών Δόριζα, Μησιάλες, Βρυσερά, Αϊ-Τριάδα, Αϊ-Παντελεήμονα και, πιο πέρα, δίπλα από τα πτώματα των Δραμεσών, να κάνει στροφή αριστερά και, μένοντας από δασωμένες μάνδρες, να φτάνει στην κορυφή του οικισμού Δωδώνης, να προχωρήσει προς τη Μοζιούλα των Μελιγγών και απ' εκεί, με άλλη στροφή αριστερά, να φτάσει δεξιά της Πεδινής.

Οι παραπάνω τοποθεσίες των Δραμεσών βρίσκονται στους πρόποδες του βουνού Μύτικα, όπου το έδαφος σ' αυτά τα μέρη δεν είναι στερεό. Βουλιάζει σε πολλές μεριές, παραχώνεται από τα ορμητικά νερά της Ολύμπιας χωρίζεται από πλατείς λάκκους. Επί πλέον πριν από μερικά χρόνια γεωλόγοι είχαν αποφανθεί ότι, εξαιτίας πολλών κατολισθήσεων, οι παραπάνω τοποθεσίες Δραμεσών καθώς και όλο το χωριό κάθονται πάνω σε λάμνη. Γι' αυτό και σε αρκετές μεριές αναβλύζουν νερά.

Υστερα από αυτή την πραγματική κατάσταση για την κατασκευή του δρόμου

όπως σχεδιάστηκε στο μέρος αυτό, θα χρειαστούν αρκετά γεφύρια.

Αλλά και σ' όλη τη διαδρομή πρέπει να γίνουν τοίχοι και υποστηλώσεις για τη στερέωση του δρόμου, επειδή κάθε τόσο που θα βουλιάζει ή θα διαβρώνεται το μέρος, ο δρόμος θα χρειάζεται επισκευές.

Απορώ γιατί οι τεχνικοί του υπουργείου διάλεξαν αυτό το σαθρό μέρος για κατασκευή δρόμου πανευρωπαϊκών διαδρομών και γιατί δεν προτίμησαν την κατασκευή του τμήματος αυτού από την απέναντι περιοχή των Δραμεσών, που είναι επίπεδος και πετρώδης και δεν θα χρειαστεί ο δρόμος ούτε γεφύρια ούτε υποστηλώματα ούτε επισκευές. Δηλαδή το τμήμα αυτό της Εγνατίας από την Αγ. Αναστασία να περνάει από περιοχή της Κωστανιανής και, φτάνοντας στον Αϊ-Γιώργη Δραμεσών, να παίρνει παράλληλα τον υπάρχοντα δρόμο Τύριας-Ιωαννίνων ευθεία γραμμή προς τον οικισμό Δωδώνης. Έτσι και το κόστος κατασκευής του θα είναι πολύ μικρότερο.

Επί πλέον σωστό είναι ο δρόμος να μη φτάνει στον οικισμό Δωδώνης και τον αρχαιολογικό χώρο της Δωδώνης, αλλά να σταματάει πιο μακριά απ' αυτόν. Διάβασα τα

όσα γράφει στην εφημ. ΨΗΝΑ (φύλλο 172) ο κ. Δ. Σουσιόπουλος: Αναφέρει τη γνώμη Άγγλου από το 1970, κατά την οποία ο δρόμος (προφανώς εννοούσε τον τότε δρόμο Ιωαννίνων-Τύριας) να μη περάσει κοντά στον αρχαιολογικό χώρο για να μην ταράσσεται η γαλήνη του θεάτρου και αλλοιώνεται ο περιβάλλον το θέατρο χώρος, αλλά να ανοιγεί σήραγγα στο βουνό της Κωστανιανής.

Κατά τη γνώμη μου, για να μη περάσει το τμήμα της Εγνατίας κοντά στο χωριό Κωστανιανή και τον αρχαιολογικό χώρο, η σήραγγα να ανοιγεί σε μέρος δραμαστικό, κάπου μεταξύ των θέσεων Ρίζα και Δένδρα Καλόγηρου της Κοσμηράς και να συναντά το δρόμο του σχεδίου του υπουργείου δεξιά της Πεδινής. Έτσι δε θα ταράσσεται η γαλήνη του θεάτρου ούτε θα αλλοιώνεται ο περιβάλλον το θέατρο χώρος, αλλά δε θα ταράσσεται και η ησυχία των κατοίκων των χωριών από το θόρυβο που θα δημιουργεί το πέρασμα των βαρέων φορτηγών της Ευρώπης. Τούτο σχετικά προβλέπει και σχέδιο των «ΦΙΛΩΝ ΤΗΣ ΔΩΔΩΝΗΣ».

Και, τέλος, και το μήκος του μειώνεται κατά 2-3 χιλιόμετρα.

ΘΑΝ. ΠΑΝΤΟΥΛΑΣ

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΩΝ ΨΗΝΙΩΤΩΝ

4 Μαρτίου, Σάββατο βράδυ της δεύτερης αποκριάς και πραγματοποιείται στην πόλη μας ο χορός των Ψηνιωτών, που οργανώνει κάθε χρόνο τέτοιοι καιρό ο εδρεύων στα Γιάννινα Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας. Ο χορός



—όπως, εξάλλου, συμβαίνει πάντα— είχε μεγάλη επιτυχία, επιτυχία που φαίνεται από τα εξής: 1) Συμμετοχή άνω των 200 ατόμων (Ψηνιώτες και φίλοι τους), 2) Κατάλληλη αίθουσα για τέτοιου είδους εκδηλώσεις του Ελευθεροχωρίτη επιχειρηματία κ. Βασ. Βακάλη, 3) Πολύ καλή προετοιμασία του χορού από μέρους των μελών του Δ.Σ. του συλλόγου και των εθελοντών συνεργατών τους, 4) Ευγενική υποδοχή και άσπρη τακτοποίηση των προσκεκλημένων από το Δ.Σ., 5) Καλά και σε καλές τιμές προ-

σφερθέντα εδέσματα-ποτά καθώς και την περιοποίηση από τη διεύθυνση και το προσωπικό του «Εντελβείας», 6) Καλή ορχήστρα του κέντρου, 7) Το πολύωρο και αδιάπτωτο κέφι, 7) Ας μην ξεχάσουμε και τον καθιερωθέντα πλέον ΧΑΨΑΡΗ του κ. Κώστα Χρήστου.

Ο κ. Παύλος Ζήκος εκ μέρους της διοίκησης του συλλόγου καλωσόρισε από μικροφώνου όσους τίμησαν την αποκριάτικη εκδήλωση, απηύθυνε τις ευχές του συλλόγου και ευχαρίστησε εκείνους που πρόσφεραν δώρα. Έπειτα άρχισε ο χορός από το Δ.Σ. για να συνεχιστεί πολιτισμένα από τις διάφορες παρέες.

Στο χορό ήταν Ψηνιώτες (από τα Γιάννινα, από το χωριό κι από αλλού), Πολυγυριώτες, Μπερκιώτες, Μοσπινιώτες και άλλοι πολλοί από γειτονικά ή μακρινότερα χωριά, τίμησαν δε αυτόν —μεταξύ των άλλων— οι πρόεδροι των κοινοτήτων Λύγγου και Βοτονοσίου κύριοι Ι. Σταλίκας και Χρ. Μπίτος, ο ταμίας της αδελφότητας Πολυγύρου κ. Αναστ. Βλαχόπουλος.

Τελειώνοντας πρέπει να πούμε ότι οι αποτελούντες το διοικ. συμβούλιο του συλλόγου πρέπει να έμειναν ευχαριστημένοι. Κουράστηκαν, βέβαια, αλλά με την μεθοδικά προγραμματισμένη προετοιμασία πέτυχαν το σκοπό τους και τους αξίζουν θερμά συγχαρητήρια.

ΑΠΟ «Τ' ΑΝΟΙΧΤΑ»

Κάτι ξέρουν κι οι γιατροί...

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΠΑΠΑΓΓΕΛΗ

Αμέτρητες φορές μου έτυχε να μου 'ρχονται ηλικιωμένα αντρώπινα, άντρας και γυναίκα μαζί, για εξέταση και να μου κάνει νόημα η γριά —πίσω από τις πλάτες του γέροντά της— να συστήσω στο σύντροφό της να κόψει το τσιγάρο ή το πιπί. Μου κάνουν τη χειρονομία με τα δύο δάχτυλα, δείχτη και μεσιό για να μου δείξουν το τσιγάρο, και με το μεγάλο δάχτυλο κουνώντας το προς τα κάτω να μου δείξουν το κατάπιωμα, όταν θέλουν να μου πουν για το ποτήρι.

Όταν βρεθεί καμιά γριά πολύ φορτωτική, να συστήσω στο... συμβίο της να μην ξαναβάλει κρασί στο στόμα του ή τσιγάρο στα χείλη του. — Είδατε τι τυραννικές που είναι μερικές διαλόγους; Να μην ιδούν κανέναν χριστιανό να προκόψει! Να μην πει ο γέροντάς τους κανέναν κρασάκι που ευφραίνει καρ-

διαν ανθρώπου (έτσι λέει το χαρτί) ή να απολαύσει κανένα τσιγαράκι που ξεκουράζει, που θολώνει με τον καπνό του τις σκοτούρες της ζωής —αναγκάζομαι και τους λέω την ιστορία με τον άρρωστο γέροντα. Δεν παραμπόρεγε ο γέροντάς με το παραμικρό κουραζόταν, «φούσκωνε» στις σκάλες.

— Να πας στο γιατρό να σε κυττάξει, μη φέρεις γύρω, του έλεγε η γριά του.

Ήθε ο γέροντάς, τον εξέτασα, του είπα να πάρει κάτι φάρμακα και τον συνέστησα να κόψει το τσιγάρο.

— Ε, μωρέ γέροντά τι σου είπε ο γιατρός;

— Μου είπε να πάρω αυτά-για τα φάρμακα και να κόψω το τσιγάρο.

— Καλά σου είπε, διαλόγε. Μέρα νύχτα τσιγάρα καπνίζεις. Θα σε φάει το τσιγάρο.

Πέρασε κάμποσος καιρός κι

ο γέρος πάλι «φύσαγε», πάλι κουραζόταν με το παραμικρό.

Όταν γύρισε απ' το γιατρό ο γέροντάς, αμέσως τον ρώτησε η γριά.

— Ε, μωρέ γέροντά, τι σου είπε ο γιατρός;

— Μου έδωσε αυτά-για τα φάρμακα και μου είπα να κόψω το κρασί.

— Καλά σου είπε, γλουπέ του διαβόλου. Μέρα νύχτα στο κρασί τον έχεις το νου σου...

Υστερα από κάμποσον καιρό, βλέποντας τον γέροντά της να «φυσάει», τον ανάγκασε να πάει πάλι στο γιατρό. Όταν γύρισε τον ρώτησε:

— Ε, μωρέ γέροντά, τι σου είπε ο γιατρός;

— Μου έδωσε αυτά-για τα φάρμακα και μου είπα να μην «ξανασιμίζω» σαν άντρας μαζί σου.

— Μιμμιμ... του έκανε περιφρονητικά η γριά. Κάτι ξέρουν κι οι γιατροί... Ας, χριστιανέ μου, κάθεται κι ας τους τους γιατρούς, τάχα κάτι ξέρουν...

ΑΝ. ΠΑΠΑΓΓΕΛΗΣ

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΕΚΔΡΟΜΗ

Η Αδελφότητα Ψηνιωτών της Αθήνας «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ» πραγματοποιεί ημερήσια εκδρομή με πούλμαν την Κυριακή 7 Μαΐου 1995 σε Λουτράκι - Λίμνη Βουλιαγμένης - Ηραίο.

Παρακαλούνται όσοι επιθυμούν να συμμετάσχουν να το δηλώσουν στα τηλέφωνα 64.48.182 (κα Ντίνα Μαργαρίτη) και 80.44.136 (κα Μαριάννα Βόβολη). Πληροφορίες δίδονται και από όλα τα μέλη του Δ.Σ.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Η «ΨΗΝΑ»

εύχεται σε όλους

τους συμπατριώτες

ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ



* ΑΦΙΞΕΙΣ *

* Επέστρεψε από την Αλβανία ο κ. Μιχάλης Παντούλας.
* Ήρθαν από την Κύπρο ο κ. Γιάννης και η κυρία Αικατερίνη Γεωργίου (το γένος Περίκη Μπέλλου) με την κορούλα τους Μαρία.
* Αφίχθησαν από την Αυστραλία η κ. Σταυρούλα και ο κ. Άλκης Γ. Χήτος.
Καλωσόρισμα.

* ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ *

* Ήρθε και αναχώρησε πάλι για τις ΗΠΑ ο Ελευθεροχωρίτης κ. Ιωάννης Πετ. Μπέλλος.
Με το καλό να μας ξανάρθει.

* ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ *

* Η δεσποινίδα Αλεξάνδρα Μαρία Νικ. Τσολίγκα και ο κ. Ιωάννης Γ. Λάπης έδωσαν αμοιβαία υπόσχεση γάμου.
Συγγρητήρια και γρήγορα καλά στέγνα.

* ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ *

* Την Κυριακή 26 Φεβρουαρίου 1995 έγινε η βάπτισμα του γιου των Δραγονιδών της Αθήνας κ. Κώστα και κυρίας Ειρήνης Γκόλφου στον ιερό ναό του Αγίου Δημητρίου Βύρωνος ενώπιον 200 και πλέον ατόμων. Ανάδοχος ήταν η Χανιώτισσα ιδιώτ. υπάλληλος κ. Ζωή Παταξήση, η οποία χάρισε στον μικρό το όνομα Δημητράκης προς τιμή του εκ πατρός παππού κ. Δημητρίου Γκόλφου.

Μετά το μυστήριο της βάπτισης, στο σπίτι του ζεύγους Γκόλφου οι 70-80 προσκεκλημένοι το έκαναν μέχρι αργά. Ο πλοιστής μπουφές, τα πολλά ποτά και η καλή μουσική έπαιξαν... τον καταλυτικό τους ρόλο στο τρικυμώδη γλέντι!

Να τους ζήσει εκατόχρονοι με υγεία ο μικρός Δημήτρης.

* ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ *

* Ως πρόεδρος της κοινότητας Δραγονιδών θέλω να συγχαρώ (εκ μέρους και των κοινοτικών συμβούλων και χωριανών μου) τον νέο νομαρχιακό σύμβουλο συμπατριώτη κ. Άλκη Γ. Χήτο που τον ευχήθη επιτυχία στη δύσκολη αποστολή του και να βοηθήσει όσο το δυνατόν περισσότερο για την πρόοδο της ευρύτερης περιοχής μας.

ΠΑΥΛΟΣ Γ. ΖΗΚΟΣ

* ΘΑΝΑΤΟΙ *

* Πριν ακόμα συμπληρωθούν 40 μέρες από το θάνατο του πατέρα Βασίλη Αποστόλου η καμπαίνα ξαναχτύπησε πένθιμα στη Ζοργιάνη.

Αυτή τη φορά ήταν για τον πατέρα Μιχάλη Μπίγγου, που σε ηλικία 87 ετών άφησε τον μάταιο τούτο κόσμο την Κρυσική 12 Μαρτίου. Η κηδεία τον έγινε πάνδημη την επόμενη μέρα στη Ζοργιάνη.

Παρακολούθησαν τη νεκρώσιμη ακολουθία όλοι οι χωριανοί και συγγενείς και φίλοι από τα Γιάννινα και από τα γύρω χωριά και ειδικά από Πολύγυρο.

Ο εκλίκτων έχαψε εκτίμησης στην ευρύτερη περιοχή. Προπο-

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

λεμικά υπηρέτησε σαν ιατροφύλακος στην Ψήνα και τη Δραγονίδα. Όπως όλοι στους δύσκολους χρόνους της κατοχής μεγάλωσε με πολλές στερήσεις την οικογένειά του. Δέχτηκε ναρκεία ένα από τα πιο δυνατά χτυπήματα της μοίρας, χάνοντας τον γιο του Παναγιώτη.

Από την άλλη μεριά ευτύχησε να δει τον γιο του Κώστα δάσκαλο και τα εγγόνια του Ναπολέοντα (δάσκαλο), Μιχάλη (αξιωματικό) και Χριστόφορο (αστυνομικό) και τη Φωτεινή (σπουδάστρια). Επίσης την κόρη του εγγονού του Ναπολέοντα φοιτήτρια.

Από τη στήλη αυτή εκφράζουμε τα θερμά συλλυπητήρια σ'όλους τους δικούς του.

Ελαφρύ ας είναι το χόμα της Ζοργιάνης που τον σκέπασε.

Αιωνία του η μνήμη.
Στα όσα γράφει παραπάνω συνεγράψης μας για τον αιεμνήστον Μιχαήλ Κ. Μπίγγου, προσθέτουμε —μαζί με τα συλλυπητήριά μας στους οικείους του— τα επικήδεια λόγια του κ. Τάσου Μπίγγου:

Σεβαστέ μας μάτρωμα Μίχο, Έφυγες για το αιώνιο ταξίδι προς τον αιεμνήστο γιο σου Παναγιώτη και τη σύντροφό της ζωής σου Φωτεινή, των οποίων ας είναι αιώνια η μνήμη. Έφυγες σε βαθιά γεράματα και μέχρι την τελευταία μέρα ήσουν στα πόδια σου και με σπάνια διαίτησιμην πνεύματος.

Η ψυχή σου τώρα φτερουγίζει στο ουράνιο, ηονχάζει και αναπαύεται ύστερα από τον σκληρό αγώνα της ζωής. Πάντα αιεθαλής και εργατικός, δούλεψες σκληρά σε δύσκολους πράγματι καιρούς και προσπαθήσες για το καλύτερο. Ακόμα υπηρέτησες αγροφύλακας στα γύρω χωριά.

Αλυσμόνιτε μάτρωμα Μίχο, Τώρα βαλίσκοι στην αιωνιότητα, κοντά στον Πανάγαθο Θεό, στον Πλάστη και Δημιουργό. Εκφράζω τη ειλικρινή μου συλλυπητήρια στο παιδί σου, στα εγγόνια σου, στα δισέγγονα και σ' όλους τους συγγενείς και εύχομαι να είναι ελαφρύ το ευδοκαστό ζοργιαντικό χόμα.

Καθεβόταν (αντί για στεφάνι) στον ιερό ναό Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου. Ο Κων. Μπίγγος 10.000 δρχ. ο Ναπολέων Μπίγγος 10.000, ο Μιχαήλ Μπίγγος 10.000 και ο Ευάγγελος Μάντζιος 5.000 δραχμές.

Αιωνία σου η μνήμη
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

* ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ *

* Η Αδελφότητα Πολυγυριωτών Αθηνών συλλυπείται την οικογένεια του Λάμπρου Παπατόλη και όλους τους συγγενείς διά τον θάνατο της Ελένης των. Ελαφρύ ας είναι το χόμα της Περιβέτπου που τη σκέπασε και η μνήμη της αιωνία.

Επίσης συλλυπείται τους Ιωάννη και Κώστα Νότη για τον άδικο θάνατο του αδελφού τους Μιχάλη. Συλλυπείται και όλους τους συγγενείς του. Αιωνία του η μνήμη και ελαφρύ το χόμα της Αγ.Κυριακής που τον σκεπάζει.

Για το Δ.Σ.
Ο πρόεδρος
ΒΑΣ. ΚΟΝΤΟΛΗΜΟΣ
Ο γραμματέας
ΛΑΜΠΡΟΣ ΤΣΙΛΗΣ

* Το Δ.Σ. της Αδελφότητας Πολυγυριωτών Ιωαννίνων «Η Αγία Κυριακή» συλλυπείται θερμά όλους τους οικείους του αιεμνήστου Δημητρίου Κολιού που απεβίωσε πρόσφατα.

Για το Δ.Σ.
Ο πρόεδρος
ΑΝΑΣΤ. ΜΠΙΓΓΟΣ
Η γραμματέας
ΚΑΛ. ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ

ΤΙΜΗΣΑΝ ΜΝΗΜΗ ΙΕΡΕΑ

Προς εκείνους που προσήλθαν στο ετήσιο μνημόσυνο και με τη συμμετοχή τους τιμήσαν τη μνήμη του ιερέως Θεοδόρου Χαράλαμους Μάντζιου, τα εκ βάθους ψυχής ευχαριστήρια.

Συγκεκριμένα ευχαριστώ τους αγίους πατέρες και συλλειτουργούς του εκλίκτου λατρευτού μας πατέρα, τους αειζώνιους ιεροφύλακες, τους αειζώνιους χωριανούς και γενικούς, τις φίλες και φίλους, οι οποίοι με την χριστιανική ηθική τους έκαναν εντόνως αισθητή την παρουσία αυτών στο μνημόσυνο. Αισθανόμην προσωπικώς πολύ συγκινημένος, όπως αισθάνονται συγκινημένοι και όλα τα προσφιλιά πρόσωπα του αιεμνήστου: παιδιά, νηφάδες, εγγόνια, δισέγγονα. Εκφράζομαι τα αυστήματα όλων απευθυνόμενους παραστάτες του ετήσιου μνημόσυνου που ετελέσαμε προσφάτως τα καλύτερα μας λόγια και εύχομαι ολοψυχώς να έχουν κάθε οικογενειακή χαρά και ευτυχία στα σπία τους.

Πιστεύω ότι τη στιγμή, κατά την οποία αποβιβάσαμε το ιερό καθήκον μας, η ψυχή του —που μετά των αγγέλων αγάλλεται και χαίρει— φτερουγίζει γύρω μας, γι' αυτό τον ικετεύω να δώσει σε όλους την ευχή του και να πάρουν εν υγεία όχι μόνο τα 94 χρόνια που έζησε, αλλά τα 100 και ακόμη παραπάνω.

Τέλος, ας ευχηθώ μαζί με όλους (που δέχτηκαν να πάρουν κι ένα ποτό εις ένδειξη μνήμης, τιμής και αγάπης προς τον πότνο έτους απεθάνοντα πατέρα μας) να είναι αιώνια η μακαρία ζωή του, ο Θεός να τον συγχωρήσει και να αναπαύσει αυτόν, ημείς δε να οικτιρήσει και ελεήσει.

Ελαφρύ να είναι το χόμα που τον σκεπάζει. Με χριστιανικά αισθήματα, εν συνδυασμό με την αγάπη και την εκτίμησή μας προς όλους, ευχαριστώ θερμάτα και πάλι.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Θ. ΜΑΝΤΖΙΟΣ

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΕΛΕΤΩΝ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΔΡΑΒΙΛΛΑ - ΠΑΝΩΡΙΑΣ ΣΤΕΡΓΙΟΥ ΚΟΥΝΤΟΥΡΙΩΤΟΥ 73, ΤΗΛ. 5984952 - 5913593 - 3423892 ΑΙΓΑΛΕΩ

ΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΓΡΑΦΕΙ Η ΚΥΡΙΑ ΖΙΤΣΑΙΑ

Θεσσαλονίκη 15 Μαρτ. 95

Αγαπητέ κ. Παπανικολάου, Πήρα το νεώτερο τεύχος (αριθμ. 84) του περιοδικού «Λαϊκό Πνεύμα» κι ευχαριστώ. Το χαίρομαι και με συγκινεί με το ενδιαφέρον περιεχομένου, γνήσια ημερησικά. Ιστορικά κείμενα, γεγονότα, περιγραφές γύρω από ποικίλα θέματα της περιοχής. Σας συγχαίρω που συνεχίζετε για τόσα χρόνια τον ωραίο αγώνα της σημαντικής αυτής έκδοσης με τόσην επιτυχία. Διάβασα για το μαντείο της Δωδώνης και την «Ιερή Βελανιδιά» και θυμήθηκα κάποια ποιήματα, που συμπεριλαμβάνονταν στη συλλογή μου «Με τον αχό του τραγουδιού», την αφιερώω στην συλλογή μου. Σας στέλνω φωτοαντίγραφο τριών ποιημάτων να τα έχετε στο αρχείο σας. Από το μοναδικό αντίτυπο της συλλογής μου που κρατώ στα χέρια μου. Και είναι γραμμένα πριν από...30 και χρόνια!

Φιλικά
ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΖΙΤΣΑΙΑ

ΑΠΑΝΤΗΣΗ

Λύγγος 21 Μαρτ. 94

Αγαπητή «Ψήνα», Προ ημερών διαβάσαμε ένα οδοιπορικό σχετικό με το χωριό μας Μοσπίνια. Επί των όσων αναφέρονται σ'αυτό, να μας επιτραπεί να έχουμε τη δική μας άποψη. Είναι:

1. Δημοσιεύεται ότι στον Αι-Γιάννη, που χτίστηκε περί το 1600, οι φράσεις «Όρκος ψεύτικος οργή Θεού» και «Ο, πειράς θα θέρσει» έχουν σχέση με τους κτήτορες του ναού. Όχι, δεν είναι έτσι. Για να μη διαστρεβλώνεται η αλήθεια, κάνω με γνωστό ότι αυτά που είναι γραμμένα εκεί και αλλού (λ.χ. Κοίμηση Θεοτόκου, Βρύση Καλογραιού) τα έχει χαράξει ο παππούς μου δάσκαλος Θεόδωρος Παπαφωτίκας. Επί μήνες ολόκληρους σκόληζε υπομονετικά με δυνατό κοπίδι και ποικίλα καλέμια τις πέτρες, απ' τις οποίες μερικές ήταν μεγάλες και παρακαλούσε τους διαβάτες να τον βοηθήσουν να τις συνιρίσει. Κι εμένα με αγγάρει. Αυτά τα θυμάται ο Τιμοθέων Παπάς —μικρός τότε— και πολλοί άλλοι.

2. Η «Βρύση στο Λαϊκό Χωριό» λανθασμένα λέγεται έτσι. Το σωστό είναι «Βρύση Καλογραιού» από την καλόγρια που είχε αργαλειό στην εκκλησία, έκανε υπανά, συντηρούσαν από την πώλησή τους και ζούσε μέσα στην εκκλησία. Μάλιστα λέγεται ότι όταν ένας Τούρκος επιχείρησε να τη βιάσει, τον σκότωσε και —για να περιοριστούν οι κίνδυνοι από κάθε παρόμοια απειλή στο μέλλον— χτίστηκε ο περιβόλος της εκκλησίας και πολύ αργότερα (το 1908 από την οικογένεια Αυγερόπουλου) το καμπαναριό. Τις πληροφορίες που επικαλούμαστε εδώ, τις βρήκαμε σε πάμπολλες ενθυμήσεις μέσα στα τυπωθέντα στη Βενετία το 1750 (λατινική γλώσσα) μηνιά της εκκλησίας μας. Οι ενθυμήσεις αυτές συνηθίζονταν τότε να γράφονται σε εκκλησιαστικά πολλών ιερών ναών. Λόγου χάρι τέτοιες σημειώσεις (ενθυμήσεις) είδαμε πολλές σε μηνιά (εκδόσεις Βενετίας του 1750 πάλι) στο Αρκάδι της Κρήτης.

3. Τα πανύψηλα κυπαρίσσια γύρω από την εκκλησία είχαν γεράσει και —προκειμένου να πέσουν επάνω της και να την καταστρέψουν— κόπηκαν ύστερα από ομόφωνη απόφαση της εκκλησιαστικής επιτροπής. Επί τρία χρόνια πάλεψε. Κανείς δεν αναλάμβανε. Παρακάλεσαμε, τελικά, την εξάριστη οικογένεια του Θεοσεβούς φίλου μας Κων. Γούλα από το Δίστροτο να βοηθήσει και το έκανε με φορητό και γερανό. Να πούμε ότι δεν δέχτηκε να πληρώσουμε. Αντίθετα άφησε τον οβολό της η οικογένεια Γούλα στην Παναγία. Για την καλοσύνη της ζητούμε και ρέστα:

4. Η κοπή των δέντρων δεν είναι λόγος να μην αυτοσυγκλητονόμαστε οι εκκλησιαζόμενοι κατά τη θεία λειτουργία. Εάν έτσι είναι, τότε οι οικολόγοι —που φυτρώνουν ο ένας μετά τον άλλο στο χωριό μας— ας φροντίσουν να φυτέψουν άλλα, πράγμα που θα είναι πολύ ευχάριστο. Θα ρωτήσουμε μόνο: Αλήθεια, αυτοί με το μεγάλο ενδιαφέρον φυτεύαν ποτέ ένα δέντρο σε εκκλησιαστικό ή κοινοτικό χώρο;

5. Τα 12-4-2 κυπαρίσσια της εκκλησίας δεν συμβόλιζαν τους 12 αποστόλους, 4 ευαγγελιστές και τους ταξιδάρχη Μιχαήλ-Γαβριήλ. Αυτό μοιάζει πολύ με παραμύθι. Για την φύτευση αυτών πρωτοστάτησαν οι αιεμνήστοι Δ. Παπαδόπουλος (δασιολόγος) και Ν. Παπαχρήστος (δάσκαλος στο χωριό τότε), οι οποίοι —όπως θα θυμούνται οι Τιμ. Παπάς-Δημ. Σαλίκας και άλλοι— με λουκούμια στο κουτί παρακινούσαν τα παιδιά να φυτεύουν δεντράκια ανά 3 μέτρα και των οποίων πρωτεργατών τα κόκκαλα θα τριζούν με όσα για αυτοπροβολή γράφονταν. Κατένας δεν μας είχε μιλήσει για ευαγγελιστές και άλλες ασπίες το Νοέμβριο του 1954, που έγινε η δενδροφύτευση στην Κοίμηση της Θεοτόκου, την Αγία Τριάδα, τον Αι-Γιάννη, τον Αγιο Μηνά.

6. Για τα δέντρα στον Αγιο Βλάση τώρα. Δεν θα ήθελα να αναφερθεί ποτέ το όνομά μου, αλλά επειδή προκαλούμαι γράφω τα εξής: Εγώ ο ίδιος τα έφερα για φύτεμα από το Δασοφύλειο και, θυμίζω, η τότε επιτροπή ζητούσε άδεια. Τα άλλα δέντρα (λεύκες, καστανιές κλπ.) τα φυτέψα ο ίδιος το 1974 σε πλατεία, Τράφο, Βόγια, Αγία Τριάδα.

7. Ο αιώλιος χώρος της εκκλησίας δεν καταστράφηκε από το στρώσιμο με μαυρόπλακες. Είναι, αλήθεια, κρύες και άχαρες οι πλακές, που τοποθετήθηκαν εκεί όπου βρίσκονταν τα βότα με τις φωλιές των φιδιών. Σε πόσες εκκλησίες βρίσκεται τέτοιος περιβόλος μπορεί κάποιος να μας πει. Είναι να φτύνει κανείς τον κόρφο του! Τα βέλη γνωρίζουμε προς ποίαν κατεύθυνση απευθύνονται, αλλά αυτά αντιμετωπίζονται με ...ΣΚΟΥΝΤ.

8. Η βρύση (τέτοιο έργο σπανίζει) ήταν χτισμένη με ασφάλτο και με το νερό της —πολύ αρώτα— ποτίζονταν μπουστάνια. Δυστυχώς όμως χάλασε. Η υδατοδεξαμενή τρύπησε και το μνημείο αυτό διαλύθηκε.

Φιλικά. Ευχαριστώ.
ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗΣ ΕΥΧΑΡΙΣΤΕΙ

Αθήνα 20-3-95

Προς
τον κ. Χριστόδουλο Γκαλτέμη
Αγαπητέ Χριστόδουλε,
Η αδελφότητά μας θέλει να σας ευχαριστήσει ιδιαίτερα για τη φιλοφρόνηση της ειδικής έγγραφης λιθογραφίας με θέμα «ΑΙ-ΓΙΑΝΝΗΣ» της χοροδίας μας.

Η ενεργητική αφιέρωση - προσφορά για τα τριάντα χρόνια από την ίδρυση της αδελφότητας το 1965, εμπλούτισε την εκδήλωση της 13ης Μαρτίου 1995 και ενίσχυσε οικονομικά την αδελφότητά μας. Επίσης, αρκετοί χωριανοί και φίλοι θα θυμούνται για πάντα την επείγουσα αυτή εδότη η δυνατότητα ν' αποκτήσουν ένα έργο της δικής μας τέχνης σε εντελώς συμβολική τιμή.

Βάσει του καταστατικού της αδελφότητας η ενεργεία σας αυτή θεωρείται δωρεά, σας δε δωρητής και εκλεκτό της μέλος. Είμαστε σίγουροι ότι και στο μέλλον το ενδιαφέρον σας για την αδελφότητα θα παραμείνει αμειωτό.

Για μια ακόμη φορά σας ευχαριστούμε για λογαριασμό όλων των μελών.

Με άπειρη εκτίμηση
Ο Γ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΜΙΧ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΚΩΝ. ΛΑΜΠΡΟΥ

ΑΝΘΗ - ΦΥΤΑ
ΝΙΚΟΥ ΖΩΗ
ΑΡΗ ΒΕΛΟΥΧΙΩΤΗ 24,
ΤΗΛ. 40.982, ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΑΓΙΟΓΡΑΦΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΥ & ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΗΛΙΑ ΤΑΤΣΗ
ΚΟΥΚΙΟΥ 358, ΤΗΛ. 23.010 - 29.818 - 20.245
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ
ΤΑΒΕΡΝΑ
«ΨΗΝΑ»
ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ Θ. ΣΙΟΥΛΑ
ΕΥΦΡΟΝΙΟΥ 56
ΤΗΛ. 7250037 - 7228463
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ

ΛΙΘΟΓΡΑΦΙΑ

* Γράφτηκε συνδρομητής ο κ. Μιχάλης Παντούλας (Σειροπόλητης).
Ευχαριστούμε.

* Επέστειλαν τη συνδρομή τους: Ο αυτ. ιερέας Ελευθέριος Δημήτριος (Ν.Ιωνία) και οι κύριοι Θαν. Παναγιώτης Π. Φιλιππίου, Στ. Ντούμας (Γιάννινα), Ευάγγ. Φώτος (Γιάννινα), Ευάγγ. Ρίζος (Γιάννινα), Παύλ. Κωνσταντίνου (Γιάννινα), Θωμάς Μαρζουράς (Τουφλικόπολη), Α. Τσίλης (Πειραιάς), Β. Κοντοδήμος (Αθήνα), Παν. Μισούκας (Γιάννινα), Κων. Μάντζιος (Γιάννινα), Μιχ. Τσίτσας (Ν. Ψυχικό), Θεόδ. Κιτσωνάκης (Καστοριά), Ελευθ. Λομάς (Τουφλικόπολη), Στ. Παπατόλης (Γιάννινα), Στ. Παπατόλης (Γιάννινα), Νικ. Ζαγοριώτης (Γιάννινα), Κων. Γεωργίου (Γιάννινα), Ν. Γραμματικός (Γιάννινα), Κ. Βελανιδιώτης (Κοντόπολη), Γ. Στεργίου (Αθήνα), Χρήστος Στεργίου (Μέγαρα), Θεόδ. Παπαγιάννης (Αυστραλία) και Χριστόφορος Παπάς (Αυστραλία).

Ευχαριστούμε.

ΕΙΝΑΙ ΚΑΤΑΚΟΙΤΟΣ

Στον Γεώργιο Ν. Ζωγάκη, πατέρα 2 παιδιών από την Ψήνα που πάσχει από σκλήρυνση κατά πλάκας, έχουμε υποσχεθεί ότι υπάρχουν ειδικές καλύτερες τιμές της καταστάσεως της υγείας του, αν υποβληθεί σε ειδική θεραπεία. Η απαιτούμενη όμως δαπάνη για την προσοχή αυτή της επιστήμης υπολογίζεται ότι θα φτάσει τα 2.500.000-3.000.000 δραχμές, ποσό που —δυστυχώς— η οικογένειά του αδυνατεί να διαθέσει. «Υστερα απ' αυτό, φίλοι του άνοιξαν τον υπ' αριθμ. 261/747524-15 λογαριασμό στην Εθνική Τράπεζα, στον οποίο παρακαλούν γνωστούς και αγνώστους, συμπατριώτες, συγγενείς και φίλους να καταθέσουν ό,τι έχουν ευχαρίστηση για να μπορέσει να ανακουφισθεί κάπως ο αναξιοπαθών συμπατριώτης Γ. Ζωγάκης.

Η 25Η ΜΑΡΤΙΟΥ

Κι εφέτος στις 25 Μαρτίου εορτάστηκε με την επιβλημένη λαμπρότητα η επέτειος της εθνικής μας παλιγγενοσίας στην πόλη μας.

ΔΙΑΛΕΞΗ ΠΕΡΙ ΠΑΠΑΓΓΕΛΗ

Ενώντων πυκνών ακροατηρίου μίλησε τη Δευτέρα 13-3-95 σε αίθουσα της Εταιρείας Ηπειρώτων Μελετών ο Κουρενιώτης συνταξιούχος δάσκαλος κ. Θεοφάνης Αγγελίδης. Θέμα του: «Ο συγγραφέας ιατρός Αναστάσιος Παπαγγέλης».

Υπενθυμίζεται ότι του αείμνηστου Παπαγγέλη η «Ψήνα» είχε δημοσιεύσει αρκετά από τα ηθογραφικά διηγήματά του. Κείμενα του θα προσπαθήσει να ξαναδημοσιεύσει.

ΚΑΛΑ ΛΟΓΙΑ

Στην 28ερίδιη επιθεώρηση τέχνης, γραμμάτων και πνευματικού προβληματισμού «Νουμάς», που εκδίδεται κάθε μήνα στον Πύργο Ηλείας (τεύχος 34 Φεβρουαρίου 1995), γράφονται τα παρακάτω για την ειδική έκδοση της «ΨΗΝΑΣ»: «Προσεγμένο το μέγιστο το «Λαϊκό Πνεύμα» Ιωαννίνων, καταλαμβάνει δικαιωματικά επίζηλη θέση στον λαογραφικό και ιστορικό χώρο της ηπειρωτικής επαρχίας. Όλα τα κείμενα έχουν ξεχωριστό ενδιαφέρον».

ΠΡΟΒΟΛΗ

Στο φύλλο 8961/9-3-95 της ημερησίως εφημερίδας των Ιωαννίνων «Πρωινή Νέα» γράφτηκαν τα εξής για την ειδική έκδοση της εφημερίδας μας: «Μια αξιόλογη προσπάθεια είναι η έκδοση, σε ετήσια βάση, του τοπικού ιστορικού λαογραφικού περιοδικού «ΛΑΙΚΟ ΠΝΕΥΜΑ»..... Αξίζει τον κόπο για την πολιτιστική μας κληρονομία.....»

ΤΑ ΙΔΡΥΤΙΚΑ ΜΕΛΗ

Η Αδελφότητα Κωστανιανής «οι ΤΑΞΙΑΡΧΕΣ» κάνει γνωστό τα ιδρυτικά της μέλη, τα οποία είναι:

Πέτρος Γ. Αγγέλης, Μιχαήλ Β. Γκαλτέμης, Ιωάννης Χρ. Ζαχάρης, Κων. Χρ. Ζαχάρης, Στ. Χρ. Ζαχάρης, Μαριάνθη Β. Κοσμά, Αλέξανδρος Ν. Κοσμάς, Βασίλειος Στ. Κοσμάς, Ευάγγελος Στ. Κοσμάς, Εμμανουήλ Ν. Κοσμάς, Νικόλαος Χρ. Νεσφός, Γεώργιος Γρ. Παπάς, Δημήτριος Γ. Πέτσιος, Λάμπρος Γ. Πέτσιος, Ιωάννης Σωτ. Τάσσης, Θεόδ. Στ. Τάσης, Βασίλειος Αλ. Τσάλης, Αγγελόπουλος Δ. Τσάλης, Αλέξ. Μιχ. Τσάλης, Αλέξ. Χαρ. Χαραλαμπίδης, Χρ. Βασ. Χαραλαμπίδης, Φωτεινή Β. Χαραλαμπίδου.

ΕΡΩΤΗΣΗ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ

Από το γραφείο του συντοπίτη βουλευτή κ. Κ. Χαραλαμπίδου μας εστάλη για δημοσίευση η παρακάτω ερώτησή του προς τον ΥΠΕΧΩΔΕ:

Αθήνα 8 Μαρτ. 95

Από πληροφορίες, αλλά και από δημοσιεύματα του τοπικού τύπου των Ιωαννίνων, προκύπτει ατελής παρέμβαση της Εγνατίας Οδού στον χώρο του μαντείου της αρχαίας Δωδώνης, όπου, ως γνωστό, συναθροίζονταν οι αντιπρόσωποι εβροδικών πριεφωτικών φυλών.

Ο ιερός αυτός χώρος ήταν γνωστός σε όλο τον τότε κόσμο και σήμερα κάνει υπερήφανους όχι μόνον εμάς τους Ηπειρώτες, αλλά και τους Πανελλήνους.

Θεωρώ αυτονόητο ότι σε προστατευόμενη περιοχή, όπως ο αρχαίος αυτός χώρος, κάθε οικοδομική παρέμβαση τραυματίζει το περιβάλλον και αποτελεί τουλάχιστον ιεροσυλία. Τούτο δε διότι σχεδιάζεται από το ΥΠΕΧΩΔΕ διάδος της Εγνατίας με τομεντένια λωρίδα πλάτους 30 μ., που θα τραυματίζει ανεπανόρθωτα τον ιερό αυτό χώρο.

Αν ληφθεί υπ' όψιν και η γεωλογική διαμόρφωση της κοιλιάς του εν λόγω χώρου, τότε πέραν της οπτικής ρυπάνωσης προκύπτει και ο παράγων της ηχητικής ρυπάνωσης, που εσάει θα ταλαιπωρεί τους κατοίκους των Δωδωνοχωριών.

Οι τραυματισμοί δηλαδή του τοπίου γίνονται έτσι πολλαπλοί. Κατά καιρούς έχουν προταθεί διάφορες λύσεις, που και το περιβάλλον να μην τραυματίζουν και την ιστορία να σέβονται. Όπως, π.χ., η λύση σφραγίσαν και αποκομίσαν της οδού που και την απόσταση συντομεύουν, αλλά και δεκτές έχουν γίνει από ελληνικούς φορείς και ξένους οργανισμούς προστασίας μνημείων.

Κατόπιν όλων των ανωτέρω.

ΕΡΩΤΑΤΑΙ

Ο υπουργός Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων και ζητείται υπεύθυνος διά του κύριου της υπογραφής του να πληροφορήσει το Κοινοβούλιο και δι' αυτού τον ελληνικό αλλά ειδικότερα τον άμεσα ενδιαφερόμενο πριεφωτικό λαό, ποια τελικώς είναι η πορεία χάραξης της Εγνατίας Οδού στο συγκεκριμένο αυτό τμήμα του αρχαίου θεάτρου της Δωδώνης.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ ΣΕ ΟΛΟΥΣ

Είναι αξιοί κάθε επαίνου και συγχαρητήριων όλοι όσοι συνετέλεσαν ώστε και εφέτος —όπως, άλλωστε, γίνεται κάθε χρόνο— να έχει τέτοια επιτυχία ο αποκατάκτος χορός της Ψήνας, που έγινε την 4-3-95 στο κέντρο ΕΔΕΛ-WEISS. Η επιτυχία έχει μεγαλίωση αξία, αν αναλογισθεί κανείς ότι ο χορός έγινε κάτω από όχι καλές συνθήκες (δύσκολος μέρος, εκλογές στο σύλλογο μόλις προ ολίγων ημερών, πένθος κ.ά.).

Όλα πράγματι ήταν υπέροχα τη βραδιά αυτή στο κέντρο του αξιοί συμπατριώτη μας επιχειρηματία Βασίλη Βακάλη, ο οποίος έκανε το παν για να τα καταφέρει τόσο ωραία με τα εκλεκτά φραγιά και την άκρα περιποίηση. Τον αξίζουν συγχαρητήρια θερμά, όπως θερμά συγχαρητήρια αξίζουν στον αξιοί εφημεριτή δημοτικών τραγουδιών Φάνο, τον λαοφιλή Καραγιάννη και την παρσία τους, που όλη τη βραδιά ακούραστα διασκέδασαν μικρούς και μεγάλους. Και είναι από τις λίγες φορές που δεν ακούστηκε από κανέναν το παραμικρό παράπονο. Με άλλα λόγια αναντικατάστατο.

Επίσης πολλά συγχαρητήρια αξίζουν στο διοικ. συμβούλιο, το οποίο αναδείχθηκε την τελευταία στιγμή και το οποίο, κάτω από τις οδηγίες του ιδρυτή του συλλόγου Μιχάλη Παναγιώτη, δούλεψε μεθοδικά και ακριβώς. Δηλαδή ο ίδιος και οι συνεργάτες του Παύλος Ζήκος, Γιώργος Νικολάου, Παύλος Νικολάου και Στέφανος Βασιλειάδης τα κατάφεραν να είναι και ...ο πρώτοι.

Σε όλους θερμά συγχαρητήρια και πάντα επιτυχίες.

ΤΑΚΗΣ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΧΟΡΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ ΠΙΕΡΙΑΣ

Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε στις 25 Φεβρουαρίου σε οικογενειακό κέντρο της πόλης της ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ο ετήσιος χορός του Συλλόγου Ηπειρωτών ΠΙΕΡΙΑΣ.

Τη βραδιά ξεκίνησε το παιδικό χορευτικό τμήμα του συλλόγου με ηπειρωτικούς παραδοσιακούς χορούς και, στη συνέχεια, οι προσκεκλημένοι διασκέδασαν με το ποικίλο πρόγραμμα του κέντρου μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες. Παραβρέθηκαν η υφυπουργός Προεδρίας κ. Μαρία Αρσένη (η οποία έχει ηπειρωτική καταγωγή), ο νομάρχης ΠΙΕΡΙΑΣ και οι βουλευτές του νομού.

Τους επίσημους και μη προσκεκλημένους καλωσόρισε το Δ.Σ. του συλλόγου, πρόεδρος του οποίου είναι ο συντοπίτης μας από τον Βουτσά κ. Μάνθος Φώτος, γιατρός καρδιολόγος και γραμματέας η συντοπίτισσα από τον Πολύγυρο κ. Αλέκα Κ. Παππά.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΓΚΑΤΖΑΣ

ΣΧΟΛΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΙ

Στα ανώτατα-άνωτερα εκπαιδευτικά ιδρύματα της Ηπείρου θα εισαχθούν το πανεπιστημιακό έτος 1995-96 1.400 φοιτητές (Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων) και 590 σπουδαστές (ΤΕΙ Άρτας-Ιωαννίνων). Αναλυτικά, κατά τμήμα: Φιλολογίας 200, Ιστορίας-Αρχαιολογίας 200, Φιλοσοφικό-Παιδαγωγικό-Ψυχολογικό 170, Μαθηματικών 180, Φυσικής 160, Χημείας 110, Πληροφορικής 50, Ιατρικής 90, Παιδαγωγικό Δημοτ. Εκπαίδευσης 120, Παιδαγωγικό Νηπιαγωγών 120, Φυτικής Παραγωγής 120, Ανθοκομίας-Αρχιτεκτονικού Τοπίου Άρτας 100, Νοσηλευτικής Ιωαννίνων 150, Βρεφονηπιοκομικής 100.

ΨΗΦΙΣΜΑ

Κατά τη συζήτηση που έγινε στις 11-3-95 στη Δωδώνη με θέμα: «Συνέπειες στο δωδωναίο τοπίο και το πολιτιστικό περιβάλλον από τη διέλευση της Εγνατίας μέσα στην αρχαία κοιλάδα», που διοργάνωσαν οι «Φίλοι Δωδώνης», απορέκυψαν τα εξής αιτήματα:

Ενταξη του μνημείου στα «παγκόσμια μνημεία πολιτιστικής κληρονομιάς ICOMOS» με σκοπό τη διαφύλαξη και ανάδειξη του. Σημειώνεται ότι στην Ελλάδα έχουν καταχωριστεί στο πρόγραμμα ICOMOS γύρω στα είκοσι μνημεία, μεταξύ των οποίων η Ακρόπολη, οι Δελφοί, η Επίδαυρος και η Ολυμπία.

Προώθηση της προτεινόμενης από τους «Φίλους Δωδώνης» χαράξεως της Εγνατίας, που περιλαμβάνει σήραγγα 2 χιλιομέτρων στη θέση Αμυγδαλιές. Και τούτο, διότι η προτεινόμενη από το υπουργείο σημερινή χάραξη αποτελεί τυπική μετατόπιση της αρχικής και δεν αποτελεί λύση συμβατή με το δωδωναίο τοπίο.

Το ψηφίσμα συνοπογράφουν οι πρόεδροι κοινοτήτων Δωδώνης, Δραμεσών, Αγ. Αναστασίας, Μαντείου, Κωστανιανής, Μελλίων και εκπρόσωποι της νομαρχιακής αυτοδιοίκησης.

Οι πρόεδροι των παραπάνω κοινοτήτων, σε συνεργασία με εκπρόσωπο των «Φίλων Δωδώνης» και ένα μέλος του νομαρχιακού συμβουλίου, αποφασίστηκε να συγκροτήσουν επιτροπή αγώνα για την προώθηση των αιτημάτων, που προέκυψαν από τη συνάντησή τους της 11ης Μαρτίου.

Τέλος, έγινε έκκληση στο πανεπιστήμιο Ιωαννίνων και άλλους φορείς να πλαισιώσουν την επιτροπή και τους «Φίλους της Δωδώνης», ώστε να προκύψουν ουσιαστικά αποτελέσματα για την ανάδειξη του δωδωναίου τοπίου.

Η ΚΑΓΛΥΚΑΤΖΗ-ΑΡΒΕΛΕΡ

Η διεθνώς γνωστή καθηγήτρια του Πανεπιστημίου της Σεβρώνης κυρία Ελένη Γλύκατζη-Αρβελέρ μίλησε την Παρασκευή 31-3-95 στο Λεόντειο Λύκειο Ν. Σμύρνης με θέμα:

«Τα προβλήματα της Παιδείας στο κατώφλι του 21ου αιώνα». Μετά την ανάπτυξη του θέματος υποβλήθηκαν ερωτήσεις στην ομιλήτρια και ακολούθησε συζήτηση.

Την πολιτιστική αυτή εκδήλωση παρακολούθησαν 1000 περίπου άτομα, μεταξύ των οποίων βουλευτές, εκπρόσωποι κομμάτων. Τοπικής Αυτοδιοίκησης, εκπαιδευτικοί κ.ά.

Υπενθυμίζεται ότι λυκειάρχης του Λεοντείου είναι ο Ψηνιώτης κ. Νικόλαος Ι. Παπανικολάου.

ΟΜΙΛΙΑ ΣΤΟ Θ.Ε.Η.

Μπροστά σε εκλεκτό ακροατήριο ο λέκτορας της Νεοελληνικής Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων κ. Απ. Μπενάτσης (σύζυγος της κατηγήτριας κας Ελένης Δ. Σιωμοπούλου) μίλησε στα πλαίσια των βραδινών ποίησης-λογοτεχνίας, που οργανώνει στους χώρους του στη στοά Ορχέα το Θεατρικό εργαστήρι Ηπείρου (ΘΕΗ). Η ομιλία έγινε στις 9 το βράδυ της Τετάρτης 15-3-95, είχε θέμα το: «Κατούρμπος, μία σημειωτική ανάγνωση» και αναφερόταν στο ομώνυμο έργο του Γ. Χορτάτζη.

ΔΩΡΑ ΚΑΙ ΔΩΡΗΤΕΣ

Εκτός των (αξίας 200.000 δραχμών) διαφόρων δώρων που αγόρασε με χρήματα από το ταμείο του και την (αξίας 75.000 δραχμών) προσφορά της Αδελφότητας Ψηνιωτών Αθηνών, ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας εξασφάλισε δώρα για τη λαχειοφόρο αγορά της χοροεσπερίδας του της 4ης Μαρτίου από τους εξής: Αδελφότητα Πολυγύρου Ιωαννίνων, Αλεξάνδρα Αλεξίου, Δημ. Αολάνη, ΑΤΕ, Β. Βακάλη, Ηλία Βαρλαμίτη, Στέφ. Βασιλειάδη, Παντ. Διαμάντη, «ΕΝΑ», «Ηλεκτροεργαστική», Ευάγγ. Καλογερόπουλο-Καραγιάννη, Κ.Καραμάνη-Ν.Νικολάου, Βαϊτσα Κώστα, Ιωάν. Λαδά, Χρυσ. Μπισσοπούλου, Αναστ. Μπίγγο, Παύλ. Νικολάου, Ευάγγ. Παναγιώτου, Γ. Σταυράκη, Κ. Φωτίκα.

Ποια ήταν τα δώρα: ραπτομηχανή, στεροφωνικό GVC, τηλεόραση URANIA, κουζίνα HOBBOY, 6 κεραίες τηλεόρασεως, φριτέζα Delonghi, ραδιοκασετόφωνο SHARP, ψησιέρα TEFAL, καφετιέρα MORRIS, συσκευή τηλεφώνου, κομμάτι ύφασμα, βιβλιάρια καταθέσεων, λεμονοσιτίτης, 4 καφάσια φρούτα, σεσουράρ, αγιογραφία, 5 κ. ούζο, 4 κιβώτια ποτών αναψυκτικών, κάρτες ηλεκτρ. παιχνιδιών, πουκάμισο, κορνίζα, ηλεκτροκίνητο παιχνίδι, βιβλία, τούρτες, 5 λαγάνες, πιπέλα ξηρών καρπών, κιλά απορρυπαντικών κ.α.

Μικρά αλλά... ενδιαφέροντα

ΝΕΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Το νέο διοικητικό συμβούλιο του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας Ιωαννίνων είναι το εξής: Πρόεδρος Γεώργιος Ι. Νικολάου, αντιπρόεδρος Στέφ. Ν. Βασιλειάδης, γεν. γραμματέας Μιχαήλ Ε. Παναγιώτου, ταμίας Παύλος Χρ. Ζήκος, έφορος δημοσίων σχέσεων Παύλος Β. Νικολάου.

ΕΓΝΑΤΙΑ ΚΑΙ ΔΩΔΩΝΗ

Οι Δωδωναίοι διαμαρτύρονται για την προβλεπόμενη διέλευση της Εγνατίας μέσα από την κοιλάδα της Δωδώνης και εγγύς του αρχαιολογικού χώρου. Μάλιστα οι «ΦΙΛΟΙ ΤΗΣ ΔΩΔΩΝΗΣ» το Σάββατο 11 Μαρτίου οργάνωσαν συνάντηση στο τουριστικό περίπτερο Δωδώνης, για να ενημερώσουν σχετικά διά τον κ. Μιλτ. Μπούκα επίσημους και μη. Πρότάσή τους: Η απόσταση μεταξύ Εγνατίας και αρχαιολογικού χώρου να είναι ακόμη μεγαλύτερη.

ΜΕΤΑΘΕΣΗ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΥ

Ο Μπερκιώτης ανθυπολοχαγός Πυροβολικού κ. Φώτιος Κων. Γρηγορίου μετατέθηκε από το Μεγ. Πεύκο σε στρατιωτική μονάδα της Θήβας.

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ

Ο Ζοργιανίτης καθηγητής κ. Αχιλλέας Π. Παναγιώτου ανέλαβε τη διεύθυνση του Μουσικού Γυμνασίου Δολιανών.

ΝΕΟΣ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο βιομήχανος κ. Άλκης Ι. Χήτος (από το Ασπροχώρι, σύζυγος της Πολυγυριώτισσας κυρίας Σταυρούλας Θεοδ. Σιώλου) κατέλαβε θέση νομαρχιακού συμβούλου, μετά την παραίτησή του μέχρι τώρα νομαρχιακού συμβούλου κ. Αθανασίου Πατσούρα, που τοποθετήθηκε περιφερειακός διευθυντής της νομαρχίας Ιωαννίνων.

Πιστεύουμε ότι με τις γνώσεις και το κύρος του θα συμβάλει θετικά στο να βρουν λύση κάποια σοβαρά προβλήματα της περιοχής μας.

Συγχαίροντας τον εκλεκτό συντοπίτη μας, του ευχόμαστε ολοψύχως ευδοκίμη θητεία στο αξίωμα του νομαρχιακού συμβούλου.

ΤΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ ΔΡΑΓΟΨΑΣ

Υπάρχουν πληροφορίες ότι εντός του 1995 θα (ξαν)αρχίσουν έρευνες για πετρέλαια στη Δραγοψά. Να ελπίσουμε ότι τούτη τη φορά κάτι θα γίνει.

ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ

Η Μοσπινιώτισσα Χριστίνα Σταύρου Μάλλιου, μετά το τέλος των σπουδών της στην οδοντοτεχνική, εισήχθη στο Τμήμα Εργοθεραπείας του ΤΕΙ Αθηνών.

Συγχαρητήρια και καλές σπουδές και εδώ.

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΤΑ 30 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΔΡΥΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗΣ

Με μεγάλη επιτυχία και ιδιαίτερη συγκίνηση διοργανώθηκε η εκδήλωση για τα 30 χρόνια της Αδελφότητας Κωστανιανής Ιωαννίνων «ΟΙ ΤΑΞΙΑΡΧΕΣ». Η γιορτή έγινε την Κυριακή 5 Μαρτίου 1995 στο κοσμικό κέντρο «Συντριβάνι» και την τίμησαν με την παρουσία τους:

Ο Κωστανιανίτης βουλευτής Κώστας Χαλαμπίδης με τη σύζυγό του Χαρά και τα δύο τους παιδιά Αλέξανδρο και Νεφέλη, ο επίτιμος πρόεδρος της Αδελφότητας Παρασκευάς Αγγελόπουλος, ο πρόεδρος του εξωραϊστικού συλλόγου Κωστανιανής Ευάγγελος Παναγιωτόπουλος, ο πρόεδρος της Αδελφότητας Ψήνας δικηγόρος Ηλίας Βόβολης, συνοδευόμενος από τη σύζυγό του Μαριάννα και τα δύο παιδιά τους Φαίδωνα και Ιάσωνα, καθώς και τα μέλη του Δ.Σ. κύριοι Χριστόφορος Ευθυμίου και Ευάγγελος Γιώγος. Ακόμη ο πρόεδρος της Αδελφότητας Καλυβιωτών Τριχωνίδας κ. Φώτης Τσουφρας. Την Αδελφότητα Λύγγο η εκπροσώπησε ο κ. Δημήτριος Σιώνης. Παρέστησαν, ακόμη, με τιμητική πρόσκληση οι κύριοι Κωνσταντίνος Γ. Παππάς (Ζούλας), ο οποίος όχι μόνο βοήθησε στην ίδρυση της Αδελφότητας το 1965 αλλά παραμένει έκτοτε ενεργό μέλος της, ο φίλος της Αδελφότητας στρατηγός Κων. Χριστογιάννης με τη σύζυγό του από την Δαφνωτή Άρτας. Επίσης ο κ. Μανώλης Λατινάκης από τα Χανιά της Κρήτης, φίλος των Ηπειρωτών και της Αδελφότητας.

Με τιμητική επίσης πρόσκληση εκλήθη ο νέος δήμαρχος Πετροπολέως κύριος Γιώργος Γιώγος και όλοι οι ιδρυτές της Αδελφότητας, εκ των οποίων παρέστησαν: Οι κύριοι Κώστας και Γιάννης Ζαχάρας, Βασιλική και Αλέκος Τσάλης, Δημήτρης και Λάμπρος Πέτσιος, καθώς και όλοι οι φοιτητές και σπουδαστές από την Κωστανιανή και το Μπέρκο, που εισήχθησαν στα ανώτατα και ανώτερα εκπαιδευτικά ιδρύματα από το 1992 και μετά. Στην εκδήλωση παρέστησαν ακόμη οι αδελφοί Βέργου από τον Λύγγο με τις οικογενειές τους, ο κ. Θανάσης Κακαβιάς από το Καρπενήσι με την σύζυγό του Μαρία και πολλοί άλλοι, μέλη και μη της Αδελφότητας από την Κωστανιανή, το Μπέρκο και τα γύρω χωριά που βρίσκονται ξενιτεμένοι χρόνια στην Αθήνα.

Μήνυμα για την εκδήλωση των τριάντα χρόνων έστειλαν ο πρόεδρος της κοινότητας Κωστανιανής κ. Γιάννης Χαλαμπίδης, καθώς και ο εκπρόσωπος του Δ.Σ. της Αδελφότητας Δραμασίων κ. Μιχάλης Κέκκος.

Τους παρευρισθέντες, περίπου 200 άτομα, χαιρέτησε ο πρόεδρος της Αδελφότητας Κωνσταντίνος Λάμπρου, ο οποίος, εκτός των άλλων, αναφέρθηκε στην ίδρυση της το 1965, στους σκοπούς της και το παρόν έργο της τριακονταετίας. Επισήμανε τον ρόλο της Αδελφότητας και την προσφορά της, όχι τόσο στην γενεά, αλλά κυρίως στους χωριανούς της Αθήνας, στα μέλη της Αδελφότητας που έχουν την «σημείο αναφοράς» των ξενιτεμένων στην Αθήνα χωριανών, «συνδετικό κρίκο» με την ιδιαίτερη πατρίδα και τέλος «ΚΑΤΑΦΥΓΙΟ» όλων, ιδίως τα πρώτα χρόνια της ύπαρξής της. Εξέφρασε την πεποίθησή του ότι και η επόμενη τριακονταετία θα είναι το ίδιο πετυχημένη για την Αδελφότητα, η οποία πρέπει να συνεχίσει να αποτελεί χώρο «αντίστασης» σε ό,τι υποεκδωτικό

μας περιβάλλει και μέσω αυτής να κρατηθούν ήθη, έθιμα, αξίες, ιδανικά, τα οποία έχουμε κληρονομήσει στα παλιά μας. Χαιρετισμό επίσης απεύθυνε ο βουλευτής και μέλος Αδελφότητας Κώστας Χαλαμπίδης, ο οποίος υποσχέθηκε και δεσμεύτηκε να βοηθήσει την Αδελφότητα, το χωριό και την περιοχή και ότι θα βρίσκεται πάντα κοντά της. Ακόμη και ο τ. πρόεδρος της Αδελφότητας Κώστας Ζαχάρας απεύθυνε συγκινητικό χαιρετισμό.

Στην συνέχεια τιμήθηκαν με ειδικό δίπλωμα όλα τα παιδιά από την Κωστανιανή και το Μπέρκο, που εισήχθησαν στα ανώτερα και ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα της χώρας από το 1992 έως σήμερα. Το δίπλωμα συνοδεύτηκε και με το συμβολικό χρημ. ποσό των 10.000 δραχμ. για κάθε φοιτητή. Παρούσε ήταν και οι φοιτητές Λαμπρινή Χρ. Παππά, Μαρία Σπ. Παππά. Η φοιτήτρια της Φιλοσοφικής Ιωαννίνων Λαμπρινή Πέτσιου έστειλε συγκινητική επιστολή, που αναγνώστηκε από τον πρόεδρο στους παρισταμένους.

Τα διπλώματα των φοιτητών και σπουδαστών, που δεν μπόρεσαν να παραστούν στην εκδήλωση, εστάλησαν από το Δ.Σ. στους γονείς των επιτυχόντων μαζί με το χρηματικό ποσό.

Τα κερία μας τριόροφοι τούρτα για την επέτειο των 30 χρόνων έσβησαν οι παρισταμένοι ιδρυτές Κώστας Ζαχάρας, Αλέκος Τσάλης και ο ιδιαίτερη συγκινηθείς Γιάννης Ζαχάρας. Διατέθηκε επίσης, σε συμβολική τιμή, έγχρωμη λιθογραφία που φιλοτέχνησε ο χωριανός και μέλος της Αδελφότητας ζωγράφος χαράκτης Χριστόδουλος Γκαλιμής με θέμα τον Αϊ-Γιάννη Κωστανιανής.

Το παραπάνω έργο ήταν ειδική αφιέρωση - προσφορά για τα τριάντα χρόνια της Αδελφότητας τα δε έσοδα από την πώληση αυτού του έργου πήγαν εξολοκλήρου στο ταμείο της Αδελφότητας.

Ο πρόεδρος ευχαρίστησε ιδιαίτερα τον καλλιτέχνη χωριανό γι' αυτή του την προσφορά.

Η Κυριακή 5 Μαρτίου 1995 ήταν μια ιδιαίτερη μέρα για την Αδελφότητα Κωστανιανής, που συνοδεύτηκε από παραδοσιακό γλέντι και πολλή συγκίνηση. Ήταν μια αξέχαστη εκδήλωση, αντάξια των τριών δεκαετιών της Αδελφότητας.

Υ.Γ. Οι παρισταμένοι δεσμεύθηκαν να ξαναγιορτάσουν όλοι μαζί την επόμενη τριακονταετία το 2025.

ΒΡΑΒΕΥΘΕΝΤΕΣ ΦΟΙΤΗΤΕΣ

Η Αδελφότητα Κωστανιανής, με την ευκαιρία του εορτασμού των 30 χρόνων από την ίδρυση της, βράβευσε τους κατά τα έτη 1992-1994 επιτυχόντες σε ανώτερες-ανώτερες σχολές της χώρας και καταγόμενος από Κωστανιανή και Μπέρκο φοιτητές-σπουδαστές, που είναι οι εξής:

Ευαγγελία Ι. Γκαλτέμ, Σπύρος Κων. Γρηγορίου, Αθανάσιος Θεόφ. Δούμας, Μιχαήλ Θεόφ. Δούμας, Χρήστος Γ. Λάμπρου, Δημήτρα Αχιλλ. Παππά, Λαμπρινή Χρ. Παππά, Μαρία Σπ. Παππά, Λαμπρινή Ηρ. Πέτσιου, Κωνσταντίνος Β. Τσάλης, Αικατερίνη Ιωάν. Χαλαμπίδου.